



R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.835.000,00	15.835.000,00	2.653.113,25	16,75	7.520.433,76	47,49	8.314.566,24
RECEITAS CORRENTES	15.055.000,00	15.055.000,00	2.502.220,25	16,62	7.369.540,76	48,95	7.685.459,24
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	724.500,00	724.500,00	139.980,27	19,32	329.838,78	45,53	394.661,22
IMPOSTOS	667.000,00	667.000,00	134.196,81	20,12	319.975,55	47,97	347.024,45
TAXAS	37.500,00	37.500,00	5.854,76	15,61	7.868,11	20,98	29.631,89
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	2.066,42	10,33	17.933,58
CONTRIBUIÇÕES	325.000,00	325.000,00	62.290,79	19,17	165.064,25	50,79	159.935,75
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	325.000,00	325.000,00	62.290,79	19,17	165.064,25	50,79	159.935,75
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	787.000,00	787.000,00	56.734,97	7,21	341.938,95	43,45	445.061,05
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	7.000,00	7.000,00	126,48	1,81	426,81	6,10	6.573,19
VALORES MOBILIÁRIOS	780.000,00	780.000,00	56.608,49	7,26	341.512,14	43,78	438.487,86
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE TERCEIROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	160.000,00	160.000,00	14.400,09	9,00	39.332,26	24,58	120.667,74
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	14.968,84	8,32	46.187,84	25,66	133.812,16
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	180.000,00	180.000,00	14.968,84	8,32	46.187,84	25,66	133.812,16
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.785.500,00	12.785.500,00	2.213.544,04	17,31	6.446.792,80	50,42	6.338.707,20
TRANSFERÊNCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES	8.239.500,00	8.239.500,00	1.518.007,49	18,42	4.043.407,84	49,07	4.196.092,16
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	3.846.000,00	3.846.000,00	574.872,62	14,95	2.034.082,02	52,89	1.811.917,98
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SÃO PAULO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	700.000,00	700.000,00	120.663,93	17,24	369.302,94	52,76	330.697,06
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	93.000,00	93.000,00	1.210,57	1,30	1.295,20	1,39	91.704,80
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	78.000,00	78.000,00	1.210,57	1,55	1.210,57	1,55	76.789,43
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	84,63	0,00	-84,63
RECEITAS DE CAPITAL	780.000,00	780.000,00	150.893,00	19,35	150.893,00	19,35	629.107,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	700.000,00	700.000,00	79.750,00	11,39	79.750,00	11,39	620.250,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	79.750,00	39,88	79.750,00	39,88	120.250,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º Bimestre/2018**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAçAO DE EMPRêSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	80.000,00	80.000,00	71.143,00	88,93	71.143,00	88,93	8.857,00
TRANSFERências DA UNIAo E DE SUAS EN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERências DOS ESTADOS E DO DIS	0,00	0,00	71.143,00	0,00	71.143,00	0,00	-71.143,00
TRANSFERências DOS MUNICÍPIOS E DE \$	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERências DE INSTITUIçOES PRIVA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERências DE OUTRAS INSTITUIçOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERências DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERências DE PESSOAS FÍSICAS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
TRANSFERências PROVENIENTES DE DEP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAçAO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	500.000,00	500.000,00	117.680,27	23,54	310.209,25	62,04	189.790,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.335.000,00	16.335.000,00	2.770.793,52	16,96	7.830.643,01	47,94	8.504.356,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	16.335.000,00	16.335.000,00	2.770.793,52	16,96	7.830.643,01	47,94	8.504.356,99
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	16.335.000,00	16.335.000,00	2.770.793,52	16,96	7.830.643,01	47,94	8.504.356,99
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	507.258,72	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	507.258,72	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORçAMENTÁRIAS	500.000,00	500.000,00	117.680,27	23,54	310.209,25	62,04	189.790,75
CONTRIBUIçOES	500.000,00	500.000,00	117.680,27	23,54	310.209,25	62,04	189.790,75
CONTRIBUIçOES SOCIAIS	500.000,00	500.000,00	117.680,27	23,54	310.209,25	62,04	189.790,75
TOTAL	500.000,00	500.000,00	117.680,27	23,54	310.209,25	62,04	189.790,75

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compoe o Balanço Orçamentário.